Дело № 5-1-452/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2018 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД по      г. Симферополю, в отношении
Чухлебенко Юрия Юрьевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со слов женатого и имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, со слов официально трудоустроенного экструдерщиком в наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Чухлебенко Ю.Ю. за то, что он дата в время в           адрес на адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., будучи участником ДТП, оставил место происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил требования п.п. 2.5 ПДД РФ.
В судебном заседании Чухлебенко Ю.Ю. вину признал и пояснил, что он допустил столкновение с автомобилем ФОРД, который двигался задним ходом, когда сработали подушки безопасности, не сразу понял в чем дело и остановился на адрес. Учитывая, что у него супруга находится в состоянии беременности, со сроком родов – дата, просил не лишать прав управления транспортными средствами и не применять наказание связанное с ограничением свободы.
Выслушав Чухлебенко Ю.Ю., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении ... от дата, составленного в отношении        Чухлебенко Ю.Ю. за то, что он дата в время в           адрес на адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., будучи участником ДТП, оставил место происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил требования п.п. 2.5 ПДД РФ.
Согласно п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Обстоятельства оставления Чухлебенко Ю.Ю. места дорожно-транспортного происшествия, о котором указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями Чухлебенко Ю.Ю., водителя автомобиля ФОРД фио, определением ... об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от дата, схемой места дорожно-транспортного происшествия от дата, приложением к определению    ... об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от дата
При таких обстоятельствах в действиях Чухлебенко Ю.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность не имеется.
Обстоятельством, отягчающем административную ответственность является совершение административного правонарушения в состоянии опьянения, которое подтверждается протоколом ... об административном правонарушении от дата, составленного по ч. 1         ст. 12.8 КоАП РФ, копия которого имеется в материалах дела.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности         Чухлебенко Ю.Ю., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Чухлебенко Юрия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком                на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента составления протокола задержания составленного должностным лицом во исполнение настоящего постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/	  		Д.С. Щербина